(16) Vide Adnot. in orat. 30. Hanc Symeonis disputationem, aut caute lege, aut benigne interpretare.

congressum quidem eos admittere. Quia item ratione, et quando in insidiis contra eos latendum, et quibus in locis, et quanta manus ad hoc emitenda, ipse luctus non dubie constituit. Sine his populus virtutum universus facile capitur.

Atque idecirco cum omnibus, et præ omnibus hoc vestrum opus sit, fratres, pœnitentia, et ei conjuncta lamentatio, lamentationisque comites lacrymæ. Nec enim sine pœnitentia lamentum, nec sine lamento lacrymæ: sed hæc tria invicem sibi connexa sunt, et aliud sine alio apparere non potest. Ne quis ergo dicat, quotidie flere esse impossibile; nam qui ita loquitur, etiam quotidie pœnitere dicit esse impossibile, et totam Scripturam sacram evertit, ne dicam, ipsum quoque mandatum Dei, quo dicitur: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum*⁸⁸. Et iterum: *Petite et accipietis, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis*⁸⁹. Si enim pœnitore, et lamentari, est flere quotidie ais impossibile, humiliare se, et semper gaudere, et sine intermissione orare⁹⁰, quin etiam ipsum cor a omnibus perturbationibus et cogitationibus ad Deum spectandum habere liberum, tu ne unquam dices homini mortali esse possibile, et ab eo ista recte præstari posse? haud dices. Et ita in numero infidelium, non fidelium reponere. Nam si Deus hæc a nobis effici posse dixit, et præcepit, et assidue clamat, tu autem contrarium affiras, nempe, impossibilia nobis esse, p'ane nihil ab infideли differt. Vis igitur nunquam Eucharistiam percipere sine lacrymis? fac quæ abs te cantantur simul, et leguntur, tunc etiam istud præstare poteris. Audi Apostolum: *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*⁹¹. Quæ porro illa sunt? Tu ne funditus ignoras? sed ne oratione longius procedamus, ipsa tibi Davidis verba suggestimus: *Si ascendero, inquit, super lectum strati mei: si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem: et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob*⁹². Et rursum: *Non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum, quoniam iniuriantes mea supergressæ sunt caput meum, et velut onus grave gravata sunt super me. Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ. Laboravi, et incurvatus sum usque in finem: tota die contristatus ingrediebar. Afflictus et humiliatus sum nimis: rugiebam a gemitu cordis mei*⁹³. Et factus sum sicut passer solitarius in tecto: similis factus sum pelicano in solitudine. Qui cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam⁹⁴. Laboravi in gemitu meo. Lavabo per singulas noctes lectum meum: lacrymis meis stratum meum rigabo⁹⁵. Porro etiam auctor Scalæ, sanctus Joannes ait: Sitis et vigilia premunt cor,

Apresso corde prosilient lacrymæ. Quæ insuper de his disserit, lecto ejus libro, quis voluerit, cognoscat.

Jam si et tu, quæ in dies legis et psallis, aut aliis legentibus audis, nihil omittendo, toto corde, cum humilitate et fide in omni vita præstiteris, amen *evangelizo tibi gaudium magnum*⁹⁶. Nam si in his faciendis persistiterit, sitiendo, vigilando, usque ad mortem te subjiciendo, et obediendo præposito tuo indiscriminalim, omnem tribulationem, injuriam, maledictam, calumniam, nec isthac tantum, sed etiam flagella et verbera a fratribus tuis afflictioribus cum omni gratiarum actione sustinendo, ita erga eos affectus, ut mala ab illis tibi illata non memineris, et pro eis oraveris, gaude et exulta gaudio ineffabili, quia non solum vesperi, mane et meridie, sed etiam edenti et bibenti tibi, et saepius cum aliis alloquenti, psallenti, et legenti, et precanti, et super lectulo recubanti ipsum Dei inexplicabile donum veniens, se dignabitur te omnibus diebus vitæ tuæ, et comitabitur te in via, et cum diverteris, tecum diverget, et cum ministrante ministrabit, laborum tuorum molestias ac dolores consolans et recreans. Ac tum, quam bene convenienterque sanctus Simon dixerit, nemini communicandum absque lacrymis, et hoc fieri posse, et revera omnes decere intelliges. Non enim ille, sed per illum Spiritus sanctus locutus est, et seripsit. Si namque sine C peccato nullus est, nec infans, cuius est unius diei vita⁹⁷, et nemo potest casum habere eorum, clarum est, nec sine pœnitentia et lacrymis debet hominem, quantum in se est, vel uatum, et solum diem in omni vita sua traducere. Quamvis enim lacrymis careat, nihilominus ex tota virtute, et anima eas desiderare debet: siquidem aliter peccati purus, et corde castus esse nequit.

Quod si quis multitudinem, gravitatemque suarum delictorum secum expendens humili cubare, et pervigilare noluerit, nec præ negligentia, et contemptu putentes ac putridas vibices, affectibus malis obnoxii appetitus, et anticipatarum opinionum, quæ eum ad stuporem istum perduxerunt, corrigerere sustinuerit, quæ vera insipientia est, quo pacto paratum peccatoribus judicium, et damnationem apprehendet, et in dolore cordis sui plorabit? Sic recusat tribulari laboribus et ærumnis perferendis, dum incurvatur usque in fidem, et tota die contristatus ingreditur, dum affligitur, et humiliatur nimis, rugit a gemitu cordis sui, et fit tanquam passer solitarius in tecto, et assimilatur pelicano in solitudine, dum affectione animi hospes et peregrinus sit ad omnia, quæ in monasterio, et in mundo sunt, et in parvis æque ut in magnis nihil ei licet, dum laborat in gemitu, et cinerem tanquam panem manducat, et potum suum cum

⁸⁸ Matth. iv, 17. ⁸⁹ Matth. , 7. ⁹⁰ I Thess. v, 17. ⁹¹ Rom. ii, 43. ⁹² Psal. cxxxi. 3-5. ⁹³ Psal. Luc. ii, 10. ⁹⁴ Job xiv, 4 sec. LXX.

detu misceret; quomodo is unquam, fratres mei, aut lavare singulis noctibus lectum suum, aut lacrymis rigare stratum suum poterit? Sane unquam poterit. Non solum haec in se facta non videbit, sed nec in precibus suis ea inveniet, neque locum Domino, neque tabernaculum dignum Deo Jacob, qui est Christus Dominus, Salvator et Deus noster, præparaverit. Quod nisi hæc prius bene præparabit, neque cum lacrymis scilicet, neque digne, ut par est, consortem ac socium Deum ac regem in seipsum suscipiet, etiam si semel tantum in anno hoc faciat. *Sancta sanctis* quotidie hi quidem dicunt, et alii alta voce occidunt, utinam autem et sibimet occinerent. Alii vero dicentes illos auditis. Quid ergo? qui sanctus non est, etiam indignus est? minime: sed qui non in singulos dies occulta cordis sui enuntiat: qui non dignam pro his, et quæ ignorantia peccavit, poenitentiam agit, qui non semper luget, et contristatus ingreditur, et quæ supra memoravimus, cum diligentia non consecutatur, hic indignus est. Qui autem hæc præstat universa, et in genitibus atque lacrymis spatia vitæ suæ decurrit, hic non in die festo duntaxat, sed etiam quotidie, ab ipso, si dici fas, initio poenitentiae suæ conversionisque divinorum istorum particeps fieri perquam dignus est. Pater quippe, hunc in his, et similibus operibus ad extremum usque perseveratorem, in humilitate et contritione cordis incedentem. Nam dum ita se gerit, animo illustratur atque in dies singulos ex participatione sanctorum opem et auxillum consequitur, et ad perfectam puritatem, ac sanctimoniam brevi provehitur. Alio quodam modo immundum vas nostrum, sordidumque domicilium ablui, ac perpurgari nequit. Amplius aliquid ego quidem neque e divinis Scripturis didici, neque marte meo invenire ac perspicere potui. Audiamus enim dicentem Apostolum: *Probet autem unusquisque seipsum, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* Qui enim indigne manducat et bibit, judicium sibi manducat et bibit⁷⁰. Rursumque: *Qui autem indigne manducat corpus, et bibit sanguinem Domini, reus erit corporis et sanguinis Domini, non dijudicans corpus Domini*⁷¹. Quod si, qui dignos poenitentiae fructus non ostendit, ut indignus a tota divina Scriptura redarguitur, cedo, quomodo sine lacrymis aliquando purgari quisquam poterit, et pro viribus suis digne participare mysteria? Hæ namque primus poenitentiae fructus sunt. Et quemadmodum aversandus ille fluxus e corpore, et cordis cum omni affectu tanquam voluptaria quedam, et libidinosa commissio, diabolo instar sacrificii a nobis offertur: sic quæ ex eo, ex corde, inquam, vicissim promanant lacrymæ, gratum acceptumque sacrificium Domino a nobis offeruntur, et futrentis illius voluptatis turpitudinem elidunt. Hoc significans David aiebat: *Sacrificium Deo spiritus*

A contribulatus: cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias⁷². Et recte. Anima enim nostra in tali habitu constituta, et ita humiliata assidue, nec unum unquam diem absque lacrymis exigit, secundum illud Davidicum: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo*⁷³.

Quocirca vos rogo, Patres et Fratres mei, sedulo quilibet animam suam in his et talibus rebus exerceat, que compuncta et paulatim immutata fons efficitur, lacrymarum et compunctionis fluenta scaturiens. Ni ita puri evadere contendemus, sed in dissolutione, segnitie et tumore superbie pergere voluerimus, equidem nihil odiosius dicam, parcens charitati vestræ, nisi hoc, quod etiam si

B contigerit aliquando cum lacrymis fortasse communicare quempiam, aut ante liturgiam, aut in ipsa divina liturgia, aut in ipso articulo participationis divinorum mysteriorum lacrymas emittere, reliquias autem dies et noctes non studebit idem facere, nulla ei ex unico fletu constabit utilitas. Non enim hoc solum nos statim purgans dignos efficit: sed in dies, et sine cessatione usque ad supremam lucem in luctu versari, quemadmodum ut faceremus, ipse Dominus nobis præcepit: *Poenitentiam agite, inquit; Petite, querite, pulsate.* Quousque? donec accipiatis, inquit, et inveniatis, et aperiatur vobis. Quid? Begnum cœlorum utique. Hæc enim est poenitentia, et ita absque cessatione, ut dicebamus, usque ad mortem cum labore, et tribulatione consummata, paulatim facit nos lacrymas nobis amaras fundere, per quas animæ sordes, et inquinamenta purgat et abstergit. Postea purum nobis poenitentiam inserit, et amaras lacrymas dulcibus permutat, perennemque in cordibus nostris letitiam excitat, et ad videndum lumen inaccessum nobis viam parat: quod lumen nisi omni studio apprehendere laboremus, patres et fratres mei spirituales, nunquam omnibus perturbationibus ad unguem liberari poterimus; nunquam omnes virtutes comparabimus; nunquam digne, aut cum lacrymis secundum Deum quotidie divina percipere mysteria, aut quod in iis est, divinum lumen aspicere poterimus. Sed neque cor purum

C unquam habebimus: neque Spiritum sanctum in nobis habitare cognoscemus: neque digni judicabimur, ut quemadmodum sancti, Deum videamus, nec dum hic sumus, nec ibi, ut mihi videtur, cum cœci hinc discesserimus. Nam ex Gregorii Theologi sententia, tantum illius visione excidemus, quantum nos singuli volentes in hac vita ejus lumine, secundum proportionem hebetudinis oculorum nostrorum privaverimus. Ceterum utinam omnes nos purgari contingat, et purgatos haberi dignos qui Deum videamus! Qui enim extra hæc duo a rebus mortalibus demigrant, de extrema in se pronuntianda sententia incerti sunt. Quod autem

⁷⁰ I Cor. xi, 28, 29. ⁷¹ Ibid. 27. ⁷² Psal. l, 19. ⁷³ Psal. vi, 7.

Incertum, etiam instabile, non sperabile, et incertae fidei est. Qui enim gratia cor non stabilivit, non aliunde spem non confundentem, et indubiam unquam acquireret, ut opinor. Qua qui caret, per quid aliud in occursum Domini cum sanctis rapietur? Per quid et lampas tunc nostra, extincta ab his quae hic sunt, redaccendetur? ubi et unde oleum invenietur? et quinam ignis, queso, hanc accensurus est? aut unde, aut quomodo, ut tunc parati hilariter cum lampadibus Sponso obviam eamus? Cum enim velut enim e somnis consurserimus, illico, ut auditis, ad occursum cursurum. Si igitur sedentes, et in monumentis dormientes tuba insouans nos exercefaciet, nos autem non ante velut lampades accensas habeamus animas, sed aut nihil penitus, aut parum lucentes inveniamur, et jam extinguendi secundum vocem evangelicam, ubi tunc aut prorsus extinctas redaccendendi, aut jam oleo deficiente aliquantulum infundendi copia erit? Nihil profecto uspiam inviemus. Quamobrem ex hoc tempore eas per pœnitentiam, et lacrymas luculenter accendere conemur, ut in resurrectione Sponso cum luce occurramus, et cum ipso in regnum cœlorum ingrediamur, ac bonis sempiternis perfruamur. Quæ eveniant nobis omnibus in ipso Christo Deo nostro, quem decet omnis gloria, honor et adoratio cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

ORATIO XXXIII.

ARGUMENTUM.

De pœnitentia, et tantum facultates distribuere, sequē rebus omnibus nudare, ad purgationem animæ nobis haud sufficere, nisi luctum insuper habeamus. De exilio Adami, et si post transgressionem pœnituisse, paradiso ejiciendum non fuisset. Quantum boni pœnitentia post lapsum ei attulerit. Quomodo vere pœnitendum sit.

Bona est pœnitentia, et quæ inde emanat utilitas. Quod cum nosset, qui novit omnia Jesus Christus Dominus ac Deus noster: *Pœnitentiam agite, inquit, appropinquavit enim regnum cœlorum*⁷³. Quod si intelligere avetis, quo pacto citra pœnitentiam, et pœnitentiam ex animo, qualem Scriptura sancta a nobis requirit, salvati non possimus, ipsum Apostolum clamantem audite: *Omne peccatum extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat*⁷⁴. Et iterum: *Manifestari nos omnes oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, prout gessit in corpore suo sive bonum, sive malum*⁷⁵. Potest igitur hinc quilibet saepenumero dicere, *Gratias ago Deo, quandoquidem nulla prava actione contaminavi membra corporis mei: quod quidem ego omnis iniquitatis operarius adhuc dicere nequeo. Et capit nimis ex hoc solatium, quia extra peccatum sui corporis est. Sed contradicit Dominus, et*

A allata in medium quinque fatuarum virginum parabola⁷⁶, demonstrat nobis omnibus, et pronuntiat, nihil nobis commodare puritatem corporis, si reliquis virtutibus destituti simus. Illæ enim particulatim cleum habentes in vasis suis, id est, aliquarum virtutum, exterorumque recte factorum, et quorumdam charismatum participes (quare et lampades earum aliquandiu arserunt), per negligentiam, ignorantiam, socordiam suam ad ignem exteriorem damnatae sunt. Non enim internas motiones a malignis spiritibus in ipsis concitatas curaverunt, nec exactè cognoverunt, sed ab adversariorum instigationibus eorum mentes in consensu cogitationum corruptæ sunt, inescatæ ab ipsis, et devictæ, et occulte eis communicantes, Javidæ, simulationi, contentioni, rixæ, odio, iræ, nequitiae, malevolentie, vanæ gloriæ, studio hominibus placendi, complacentiæ, avaritiæ, concupiscentiæ carnis, in cogitationibus voluptatem operantes, incredulitati, metus vacuitati, timiditati, acedie, tristitiae, contradictiæ, tumori, somno, opinioni propriæ, justitiæ, elationi, arrogantiæ, aviditati, luxuriæ, avaritiæ, desperationi reliquisque subtilibus improbitatis effectis. Etiam ipse B. Paulus apostolus cum Domino consentiens, clamat: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum*⁷⁷. Cur usus est verbo *Sequimini?* Quia nos una hora fieri, et esse sanctos impossibile est. A parvis enim ducto initio, ad sanctitudinem puritatique sensim progredi oportet, et quia quamvis mille annos in hac vita maneremus, nunquam ejus perfectionem attingere possumus: sed semper quotidie, ac si fundamentum ponemus, inciperemusque, in ea contendere debemus. Quod idem rursus indicavit, cum ita scripsit: *Persequor, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu*⁷⁸.

C Quapropter ore, attendite dictis, et *Venite adoremus, ac procidamus ante bonum ac benignum Deum. Præreniamus faciem ejus in confessione, et floremus ante eum, qui fecit nos; quia ipse est Dominus Deus noster: nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus*⁷⁹, et non avertet faciem suam a nobis, tantum pœniteat nos peccatorum ex intimes præcordiis, et abjiciamus a nobis non solum mala opera nostra, sed et ipsas malas et immundas cogitationes cordis nostri ejiciamus, sicut scriptum est: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*⁸⁰. Quid enim habet emolumenti, obsecro, si omnibus fortunis nostris in pauperes distributis, a peccato non abstinerimus, nec illud oderimus? Quid tum porro, si re ipsa, et actu corporate peccatum non perpetremus, animo autem cum foedis et immundis cogitationibus commercium habeamus, secretoque peccatum designemus, et

⁷³ Matth. iv, 17. ⁷⁴ I Cor. vi, 18. ⁷⁵ II Cor. v, 10. ⁷⁶ Matth. xxv, 1 seqq. ⁷⁷ Hebr. xii, 14.

⁷⁸ Philipp. iii, 12. ⁷⁹ Psal. xciv, 6, 7. ⁸⁰ Job ii, 15.

at, effrenatis affectionibus regnum quoddam tyran-
nidemque patiamur? Cum facultatibus nostris,
etiam quæ diximus malorum consuetam servitu-
tem, quæso, projiciamus, nè ve hic consistamus,
verum pœnitentiae lacrymis quoque eorum sordes
studiose abluamus. Quemadmodum enim ipse im-
perator, qui diadema et purpuram imperii sym-
bola gestat, qui immensos auri argenteique thesauros
possidet, et in throno excuso et elevato
considet, si cœnum ac fuliginem alicunde volens
sustulerit, ipsisque manibus totam faciem suam
obleverit, atque omnes sensus obstruerit, ut ne-
que audire, neque odorari possit: deinde facti
pœnitens, et se malo hoc liberare querens, non
celeriter cubiculum suum ingrediatur, multaque
aqua lutum illud ac fuliginem abluat, atque ita
denuo in solio, ut antea, mundatus, in solio, in-
quam, regni sui resideat, sed hujus loco tantum-
modo omnes thesauros suos egentibus disperiat,
omniæque bona sua mobilia et immobilia illis
dilargiatur, nihil hinc sibi proderit, nisi aqua
lutum ac fuliginem abluerit: quo etiam aspi-
cientibus risum movebit, in medio assecularum ac
procerum suorum instar portenti seu spectri
obversans: sic nec alias quispiam sibi quæstum
colliget, si omnibus opibus suis in pauperes effu-
sis, quamvis inopiam mendicitatemque suscepit,
peccare tamen non desierit, nec per pœnitentiam
et lacrymas animam suam eluerit. Quicunque
enim homo, perinde ut ego damnatus, peccavit,
et cœno voluptatum sensus animæ suæ obturavit,
quamvis rem suam omnem pauperibus donaverit,
omniæque gloriam dignatum, pulcherrime ædi-
ficas ædes, nobiles equos, greges, armenta,
servos, omnem suam familiam, et cognatos reli-
querit, egensque, et inops monachi habitum
induerit, attamen, ut re quadam vitæ suæ neces-
saria eget pœnitentiae lacrymis, quibus cœnum
peccatorum suorum abluat, eoque magis, si
adhuc, quemadmodum ego, fuliginem et cœnum
plurimorum delictorum suorum non in facie solum
et manibus, sed omnino in toto corpore circum-
serat. Haud enim unica facultatum largitio ad pu-
rum animi statum nobis sat est, fratres, nisi etiam
lamentemur et ploremus ex animo.

Puto equidem, nisi ego memetipsum omni sedu-
litate a maculis peccatorum meorum fusis lacrymis
expurgem, sed ita turpatus vitam compleam, jure
optimo me a Deo et angelis ejus irrigum, et cum
dæmonibus in ignem æternum deturbatum iri. Et
revera sic est, fratres; *Nihil enim intulimus in*
*hunc mundum*⁴⁰, ut cum peccaverimus, id ipsum
Deo ad peccata nostra redimenda preci loco per-
solvamus: *Quid enim dabit homo Deo*, ait Aposto-
lus, *et retribuetur ei*⁴¹? Hoc est verum judicium,
hæc justa et vera humilitas; sicut et Spiritus

A sanctus per prophetam David inquit: *Non acci-
piam de domo tua vitulos, et de gregibus tuis hircos,*
*quoniam mea sunt omnia*⁴², et quæ sequuntur. Et
rursum: *Si voluisses, sacrificium dedissem utique,*
*holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spi-
ritus contributus: cor contritum et humiliatum,*
*Deus, non despicies*⁴³. Hæc etiam cum sciret Do-
minus, dicebat: *Nolite putare, quoniam veni sol-
vere legem aut prophetas. Non veni solvere, sed*
*adimplere*⁴⁴. Non enim per terrena medicamenta,
hoc est, per corporales justicias donorum, sacri-
ficiorum, holocaustorum, et reliquorum ab anima
morbum ininspectabilem turbidorum motum
depellere poterat. Hinc et Joannes: *Ecce Agnus*
*Dei, qui tollit peccata mundi*⁴⁵. Et iterum Paulus:
B *Lex enim spiritus vitæ (quod est Evangelium)*
*liberavit nos a lege peccati et mortis*⁴⁶. Placet
autem discere, quomodo Christus legem et pro-
phetas impletat? Lex ait: *Non occidas; Christus,*
Ne irascaris. Lex, Non mœckaberis; Christus, Non
concupisces. Lex, Non pejerabis; Christus, Non
*jurabis omnino*⁴⁷. Qui ergo non irascitur, qui tan-
dem occidet? qui non concupiscit, quomodo mœ-
chabitur? qui penitus non jurat, quomodo peje-
rabit? radices enim peccatorum Salvator per le-
gem Spiritus sui ab ista anima evellit. Et hæc
plenitudo legis, ut homo sit, et vivat in solis man-
datis ejus, ut sola illius jussa servet et operetur.
Contra omnia enim peccata omnia mandata
Christi nobis data sunt, et in his solis vivendum
atque operandum ei qui vitam æternam desiderat
adipisci: in cæteris omnibus esse velut mortuum,
omni functione carentem: *Si verba mea in vobis*
manserint, ait Dominus, quodcumque valueritis,
*petetis, et fiet vobis*⁴⁸. Sequatur ergo Verbum
sædulo, donec ad locum perveniamus ubi Christus
ipse est: illuc enim se sequentes trahit, et in
Sancta sanctorum introducit; ut magnus ponti-
fex quo, quoad nos attinet, ipse pro nobis Prä-
cursor introivit, sicut ipsem inquit: *Nemo venit*
ad Patrem, nisi per me. Ego enim sum via, veritas,
*et vita*⁴⁹. Et alio loco: *Volo, Pater, ut quos dedisti*
mihi, ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant
*claritatem meam quam dedisti mihi*⁵⁰. Cum ipso
D itaque eruci configamur, per omnium tentationum
nos invadentium tolerantiam, et per voluptates
hujus vitæ commoriamur ei, ut etiam vivamus
cum eo. Cum ipso puris mentibus viap: ad eosq: ad eosq:
ducentem ambulemus. Gradientibus etenim nobis
per viam mandatorum Domini ac Dei nostri, eum-
que sequentibus, nec retro pedem referentibus,
nihil inimicus nocere poterit, maxime si cum si-
deli duce, bonisque comitibus incesserimus. Me-
tuamus exemplum ob sterilitatem maledictæ Æcis,
et Christo dignos pœnitentiae fructus offeramus:
ne per ignaviam animæ dormitantes, lampade,

⁴⁰ I Tim. vi, 7. ⁴¹ Rom. xi, 35. ⁴² Psal. xlix, 9. ⁴³ Psal. l, 18, 19. ⁴⁴ Matth. v, 17. ⁴⁵ Joan. i, 29. ⁴⁶ Rom. viii, 2. ⁴⁷ Exod. xx, 13 seqq. § Matth. v, 21 seqq. ⁴⁸ Joan. xv, 7. ⁴⁹ Joan. xiv, 6. ⁵⁰ Joan. xvii, 24.

que ex illis ordet, carcinosus, et ne, dum tempus est operandi, per fallacias vitæ vagantes, virginibus fatuis similes efficiamur: sed pro bonorum operum proportione, talentum gratiæ multiplicemus. Universis enim, etiam laicis, non monachis tantum, semper, et quovis tempore pœnitentiam agere, stire, et Deo supplicare, perque actiones hujuscemodi etiam cæteras virtutes omnes comparare possibile est.

Hoc ita esse, magna illa columna, et magister Ecclesiæ, Joannes Chrysostomus, mihi testis accedit, dum psalmum Davidis quinquagesimum explanat. Aserit enim, qui uxorem, liberos, ancillas, servorum ingentem numerum, amplas facultates habet, et rebus hujus sæculi eximie oret, posse non solum ut ploret quotidie, et oret, et pœnitiat, sed etiam, ut ad virtutis perfectionem ascendat, si velit, et Spiritum sanctum accipiat, et amicus Dei fiat, et insuper ejus visione fruatur, quales etiam ante Christi adventum fuerunt Abraham, Isaac et Jacob, et qui inter Sodomitas vivebat Lot, et, ut multos alios prætermittam, Moses et David. In nova autem gratia, cum Deus ac Salvator noster apparuit, Petrus piscator, et illitteratus cum socru, et aliis præsentem esse Deum prædicans. Reliquos, plures quam sint pluviarum guttae, aut stellæ cœli, quis percensuerit? reges, principes, dynastas (ne nomine pauperes, et qui parva in re vitam agitarunt suam) quorum urbes, et domus, et ecclesiarum naves, quas illi magnifice condiderunt: quorum gerusalem, seu senibus atendis domicilia, et xenodochia manent, et existant usque hodie, quæ illi superstites habebant, et his pie utebantur, non ut propriis, sed ut servi Domini ea quæ ipsis Dominus dedisset, administrantes, et hoc mundo utentes quidem secundum Pauli vocem, non antem abutentes¹¹. Nam propterea etiam in hac vita incliti et illustres fuerunt, et nunc sunt, et sæculis innumerabilibus erunt, atque in cœlestibus illis sedibus etiam amplius. Quod nisi pigri, inertes, mandatorumque contempnentes essemus, sed seduli, excitati, vigilantes, nihil abdicatione rerum, aut tonsura, aut fuga mundi opus haberemus. Hoc ut probemus, auscultandum.

Deus ab initio hominem omnium terrenorum, quin omnium, quæ compexu cœli continerentur, regem constituit. Nam sol, luna, astra propter hominem plane creata sunt. Quid igitur, cum esset rex horum quæ videntur omnium? Num hæc illi ad virtutem impedimento fuerunt? non sane, non, inquam: quinimo majorem in modum inclaruisse, si Deo conditori suo a quo hæc omnia acciperat, gratus mansisset. Nam si mandatum Domini non fregisset, regnum istud non perdidisset, Dei gloria non semet spoliasset. Quia vero seruus fecit,

A merito expulsus, et exilio multatus vixit, ac mortem obiit.

Dieam tibi quiddam, quod meo judicio nemo adhuc satis explanavit. Quidam ergo? attende ad divinam Scripturam¹². Et dixit Deus Adamo, post prævaricationem puta: Adam, ubi es? quid sibi vult his verbis omnium Procreator? Omnino, ad sensum casus sui eum adducere, atque ad pœnitentiam provocare volens, inquit, Adam, ubi es? Considera te ipsum, et perpende nuditatem tuam. Vide quali indumento, quali gloria privatus sis. Adam, ubi es? velut si eum hortaretur, ac diceret: Hem, resipisce, miser, hem egredere ubi te abscondisti. Me latere te posse existimas? dic, Peccavi. At ille hoc non dicit, vel potius ego infelix non dico, meum enim malum hoc est. Sed quid respondet? Vocem tuam audiri, deambulantis in paradiiso, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Quid contra Deus? Et quis indicavit tibi, quod nudus essem, nisi quia de ligno de quo præceperam tibi, ut de eo solo non comederes, comedisti? Vides, dilecte, longanimitatem Dei? Cum diceret ipse Adamo, Ubi es? et ille non statim peccatum consideretur, sed responderet, Vocem tuam audiri, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me, non est iratus, non est repente aversus; sed secunda illum questione dignatur, et ait: Quis enim indicavit tibi, quod nudus essem, nisi quia de ligno, de quo præceperam tibi, ut de eo solo non comederes, comedisti? Intellige profunditatem sermonum sapientiae Dei. Quid dicas? Quod nudus essem, inquit. Peccatum tuum abscondis? an putas me tantum corpus tuum videre, cor autem, et cogitationes tuas non perspicere? Sperabat enim de Iesus Adamus, Deum ignorare peccatum ipsius, et sic quodammodo secum loquebatur. Si dixeris me nudum esse, nesciens Deus, queret, cur nudus sim. Tunc mihi negare licet, et dicere, nescio, possumque latere illum, et primam stolam recipere. Sin minus, tamen me non ejiciet, tamen in exsiliu non mittet. Hæc illo apud se volutante (ut et nunc multi faciunt, et ego primus, sua peccata occultantes) Deus nolens adversum eos multiplicare judicium ac damnationem, ait: Et unde nosli, quod nudus sis, nisi quia de ligno, de quo præceperam tibi ne comederes, comedisti? quasi diceret. Et omnino me latere putas? ego quid feceris ignoror? nou dices, Peccavi? dic miser, etiam, revera mandatum tuum transgressus sum. Audivi consilium mulieris, et lapsus sum, deceptus sum vehementer, illi parens, et tibi inobediens. Miserere mei. Atqui non dicit istud, non humiliatur, non fleetitur: Nervus ferreus, certus cordis ejus¹³, quasi nimirum et ego miser sum. Si hoc verbum protulisset, in paradiiso mansisset, totamque illam periodum malorum infinitorum, quæ exterminatos subiit, et tot sæcula, quibus

¹¹ II Cor. vii, 51. ¹² Gen. iii, 9 seqq. ¹³ Isa. xlvi, 4.

apud inferos delituit, unica voce hae evadere potuissest.

Hoc igitur est, quod me dicturum pollicebat. Audi reliqua, et quod dixi, citra ullam falsitatem verum esse cognosces. Dixit Deus Adamo : *Quacunque hora comederitis de ligno, de quo præcepimus ne comedatis, morte moriemini*¹³, morte videbit animæ, quod et ipsa illa hora factum est, ideoque stolam immortalitatis perdidit. Nihil amplius predixit Deus, et nihil præterea factum est. Præsciens enim, ut Deus, peccare posse Adamum, volensque pœnitenti ignoscere, nihil amplius, ut dictum est, contra eum antea pronuntiavit. Postquam autem negavit peccatum suum, et neque reprehensus a Deo pœnitulinem concepit, ait enim : *Mulier, quam dedisti mihi, ipsa me decepit.* — *Quam dedisti mihi; o animam parum attentam, ac Deo quasi dicentem, Tu offendisti : Mulier quam dedisti mihi, ipsa me decepit,* quod et nunc abjecto mihi, et infelici usu venit : non enim volo unquam humiliari, et dicere ex animo, Ego perditionis meæ causa sum : sed aio, ille me ad hæc, et illa dicenda, facienda instigavit. Ille mihi suasit, ut hoc et hoc facherem, et patrarem. O infelicem animam, verba peccati plena profudentem ! O animæ impudentis et scelestæ impudentem scelestamque orationem ! Itaque cum et hoc Adamus protulisset, dicit ei Deus : *In labore et sudore comedes panem tuum, et spinos ac tribulos terra germinabit tibi.* Et postremo : *Quia pulvis es, et in pulverem reverteris.* Dicebam, inquit, ut pœniteret te, pristinamque vitæ formam retinueres. Quia vero adeo præfaetus es, apage de cætero a me, et sufficiet tibi ad disciplinam desertio tua : *Quoniam pulvis es, et in pulverem reverteris.* En igitur, didicisti, eum post prævaricationem, quia non pœnituit, nec dixit, Peccavi, et expulsum, et in labore ac sudore vitam agere jessum, et in terram, de qua assumptus est, damnatum esse ut rediret, quod ita evenisse constat ex his quæ in Scriptura sequuntur. Proinde illo dimisso ad Exam venit, ostendere volens, ipsam quoque pœnitere nolentem, jure eum ipso ejectum iri, et ait : *Quid hoc fecisti?* ut et illa subjiciat, peccavi. Nam quid alioqui opus habebat Deus, queso, hujusmodi verbis eam compellare, nisi hac sola de causa, ut diceret illa : *In insipientia mea, Domine, istud feci?* ego nullus pretii, et misella tibi Domino meo non obtemperavi miserere mei. Sed ista non dixit. Quid autem ? *Serpens decepit me.* O stuporem ! Itane pone cum serpente contra Dominum verba tibi inveniente commercium habuisti, et hinc Deo creatori non prætulisti, et consilium ejus mandato Domini præstantius, ac verius existimasti ! Ubi igitur nec illam dicentem invenit, Peccavi, ejiciuntur e deliciis, a paradiſo, et Deo expelluntur.

Sed profunditatem mysteriorum Dei dispice, et disce, ac docere inde, non fuisse ejiciendos, si eos sceleris pœnituissest : non fuissent condemnati, non fuisseſt lata sententia, ut in terram reverterentur, de qua sumpti essent. Audi quomodo. Postquam ejecti sunt, mox in labores ac sudores inciderunt, esurireque ac sitire, et rigore ex frigore, ac tremore cœperunt, ac perpeti bujusmodi incommoda, qualia et nos hodie, et plura perpetimur, qui videlicet calamitatis hujus et casus cognitionem accepimus : nec id solum, sed etiam ipsius eorum stultitiae, et ineffabilis Dei misericordiae. Extra paradisum itaque vagantes, et sedentes, pœnitiebant, flebant, lamentabantur, frontem seriebant, capillos lanjabant, pertinaciam suam deplorantes. Id porro non unum, aut duos, aut decem dies, sed, credatis mihi velim, quandiu etas suppeditavit. Quomodo enim poterant non continenter atque omni tempore lacrymas profundere, cum Dominum illum tam mansuetum, delicias illas, quas sermo nequit declarare, illam florum pulchritudinem inenarrabilem, illam vitam omni sollicitudine ac labore vacuam, angelorum ad ipsos descensus ascensusque recogitarent ? Quemadmodum enim, qui ab aliquo principium hujus sæculi electi sunt servi, ad præstandum illorum ministerium, quandiu reverentiam, et honorem, et serviendi munus sincerum Domino suo præstant, ipsumque, ac conversos suos diligunt, etiam libertate erga eum, et benevolentia ejus amoreque multa cum vacatione, jucunditate et oblectatione perfruuntur. Sin autem in vesanam insolentiam contra Dominum suum versi, obtorto collo raptent conservos suos, seque supra illos effrant, qui apud illum libertate, benevolentia, et amore gaudebant, ea omnia amittunt, et in longinquam ab eo regionem relegati, ejusque jussu innumeris lassitudinum, vexationumque tentationibus objecti, magis magisque ferias quibus fruebantur, et detrimenta bonorum amissorum intelligent. Eodem modo protoplastis evenit, qui cum in paradiſo agentes bonis illis circumfluerent, deinde ab iisdem exclusi et projecti, ubi ea amississe senserunt, semper lamentabantur, semper flebant, Domini sui misericordiam implorantes. Quid facit, qui multus est in misericordia, et tardus in supplicio ? Ut vidi eos humiliatos, prolatam sententiam mox revocat, cum ad castigationem scilicet, et ne quis Conditori universorum se opponeret, eam tulisset. Cum enim, ut Deus, et casum hominis et pœnitentiam præsciret, antequam universitatem moliretur, et opportunitatem, et tempus, et quomodo, et quando hunc ab exilio reduceret, secretissimo judicio, et investigabili omni spiritui destinavit. Nam si quibusdam haec revelata fuissent, et scribere voluissent, non eis tempus, non charta, nec atramentum sufficeret.

Sicut ergo miseratus ante constituit et prædixit, sic utique etiam fecit: et quos e paradise propter impenitentiam, et impoenitens eorū, ac voluntatem obstinatam ejecit, ut decuit, eos acta pœnitentia, et pro eo, ut debeat, humiliatos, et post fletum ac lamenta ipse ille solus ex solo unigenitus Filius, et Verbum Patris sui, qui fuit ante omne principium, cum descendisset, ut omnes nostis, non solum similis illis homo factus est, sed etiam ad violentiam et probrosam mortem raptatus, perinde ut illi mori non recusavit: et descendens ad inferos, etiam inde eos eripuit. Qui ergo tam multa, quam quotidie audis, eorum causa pertulit, ut eos a longinq'uo illo exilio revocaret, si pœnituissent in paradise, non illos commiseratus fuisset? Quid nō, qui benignus est, et idcirco hominem crearat, ut bonis ipsius in paradise frueretur, et benefactorem suum glorificaret? Sane ita, ut arbitror, fratres, factum fuisset.

Ut autem et cætera discas, et verbis meis major apud te fides sit, audi reliqua. Si pœnituissent adhuc in paradise degentes, ipsum illum paradise recipisset, ac præterea nihil. Quia vero propter impenitentiam suam expulsi sunt, ac deinde vehementer pœnitentes, lacrymas fuderunt, afflicti sunt: quæ, ut dixi, non essent passi, si in paradise pœnituissent, pro laboribus istis, sudoribus, et molestiis, et bona pœnitentia volens Dominus Deus honore eos et gloria afficere, nec tantum, sed etiam omnium illorum malorum obli-
C vioneum illis offere, quid agit? Perpende mihi benignitatis magnitudinem. Descendit ad inferos, eosque deinde reductos, non in paradise, quæ amiserant, restituit, sed in illud cælum cœli eos subvexit. Qui cum ad dexteram Dei Patris sui principio carentis sedisset, quid ei, Adamo, ingram, servo quidem suo secundum naturam, patri autem suo vocato secundum gratiam, fecisse dicis? Vide in quantam altitudinem propter ejus pœnitentiam, humilitatem, lamenta atque lacrymas Dominus ipsum sustulerit. O lacrymarum et pœnitentiarum vim! O immensæ benignitatis, et scrupulæ misericordiae pelagus, fratres! Quia non ipsum solum, sed et universum ejus semen, nos nimirum ejus filios, ejus confessionem, pœnitentiam, lamenta, lacrymas, et alia quæ supra dixi, imitatos, perinde ut illum et honoravit, et glorificavit: et ita facientibus usque nunc, et ex hoc factoris, sive mundani, sive monachii sint, parem honorem et gloriam tribuet. Amen, dixit verax Deus, non relinquam eos unquam, sed tanquam fratres meos, et amicos, patres, matres, cognatos, cohæredes meos reddam eos, et glorificavi, et glorificabo, et in cœlo sursum, et in terra deorsum, et vita, lætitia, atque gloria ipsorum nullo fine circumscribetur.

Quid ergo, mi frater, protoplastis vitæ ratio in paradise, laboris et curarum nescia profuit, cum

A desidiosi fuerint incredulitate sua Deum contemperint, et præceptum ejus violaverint? Si enim illi credidissent, non serpentem Eva, non Evans Adamus ille fide digniorem existimasset. Sed cavere oportebat, ne de arbore vetita comedenter. Ubi comedenter, ejecti sunt. Rursum, nihil illis exsiliū damni, sed amplissima bona contulit, et ad salutem nobis omnibus conduxit. Delapsus quippe de cœlo Dominus noster, morte sua mortem nostram destruxit, damnationemque prævaricationem primi parentis nostri consecutam fuditus sustulit, perque sacrum baptismum nos regenerans, et refingens, et ea perfecte nos solvens, in hoc mundo prorsus liberos, nec tyrannidi inimici subjectos collocat: sed primæva arbitrii libertate B nos honorans, potius vires contra eum ministrat, ut qui volunt, nullo cum negotio devineant, felicius quam sancti omnes, qui ante Christi adventum vixerunt. Die autem suo perfuneti, non sicut illi, ad inferos, sed in cœlum, et ad delicias illas ac voluptates perducuntur. Et nunc quidem moderatus lætantur: at post redditum corporum in vitam, penitus sempiterno gaudio quantum, quantum est dignabuntur. Qui igitur volunt, mantellum non querant, nec dicant: Plane propter Adami transgressionem cupiditatibus nos, ac libidinibus agitari, et inde nos ad peccatum pertrahi. Qui ita sentiunt et loquuntur, Domini ac Dei nostri adventum iusfructuosum, inanemque exstissem opinantur, quod hæreticorum, non fidelium est, ut dici solet. Quare enim descendit, aut eorū necesse fuisse est, nisi ob hoc omnino, ut damnationem peccati mercedem tolleret, et genus nostrum e servitute, et operatione Satanae inimici assereret? Hæc enim est germana libertas, nullius dominacionem quocunque tandem modo perpeti.

Nos siquidem a peccatore peccatores, a transgressor transgressores, et a servo peccati propagati, etiam ipsi servi peccati eramus, a maledicto et mortuo maledicti atque mortui, ab eo qui suasu maligni transversim actus, et in mancipium ejus redactus, suum jus ac potestatem amiserat: ut filii ejus, eodem maligno in nobis operante, suaque nos potentia opprimente, tyraunico ipsius imperio parebamus. Deus autem de cœlo adfuit, carnem induit, similis nostrum natus, absque peccato, peccatum sustulit, conceptionemque, et procreationem sanctificavit, et gradatim educat, totam ætatem benedixit. Viriles autem annos ingressus, concionari instituit, docens nos, ne canos prudentia et virtute, nos juvenes maxime, et prudentia nondum viri præcurrere, et antevertere in aliquo velimus. Suscepit nostra pro nobis, custoditisque omnibus patris sui præceptis, transgressione nos solvit, transgressoresque a damnatione vindicavit. Servi forma accepta servus est factus²³, et nos servos in antiquam dignitatem dominorum restituit, ac tyranni veteris dominos effecit. Guju-

²³ Philipp. n. 7.

rei testes sunt sancti, qui etiam morte jam obita ipsam, et ministros ejus ut languidos, et imbeciles repellunt, ac fugant. Maledictus factus est in cruce suffixus (*Maledictus enim, inquit Scriptura, omnis qui pendet in ligno*^{**}) et universam Adami maledictionem a nobis depulit. Mortuus est, et morte sua mortem peremit. Resurrexit, et inimici, qui per mortem et peccatum potestatem in nos exercebat, virtutem operationemque delevit. In mortiferum quippe venenum, et virus peccati, ineffabili deitatis, et carnis sue vivisca efficacitate injecta, genus humanum ab operatione inimici omnimodis liberavit. Per sacrum autem baptismum, et communionem intemeratorum ejus mysteriorum, corporis nempe, et sanguinis pretiosi, emundans nos^{**}, et vivificans, sanctos, et peccati puros reddit. Sed et rursum arbitrii libertate condonari sinet, ut non coacti, sed volentes Domino servire videamus: et quemadmodum ab initio erat Adamus in paradyso liber, extraque vim et peccatum voluntate soluta ac libera obediebat inimico, a quo deceptus mandatum Dei violavit: sic et nos e sacre baptimate regenerati, servitutis juge a nobis depulso, nostri juris liberique reddimur: ac nisi ultra inimico obtemperare velimus, alia quadam via contra nos moliri nihil potest. Si enim ante legem et adventum Christi his omnibus carentes auxiliis multi, imo innumerabiles Deo placuerunt, et extra culpam vixerunt (e quibus justum Enoch translatione honoravit, Eliam curru igneo velut in cœlum assumpsit), quid nos respondebimus, qui post gratiam, talemque ac tantam beneficentiam, post mortis et peccati destructionem, post baptismi regenerationem, et sanctorum angelorum custodiā, et ipsam Spiritus sancti obumbrationem, adventumque super nos, ne illis quidem qui ante gratiam fuerunt, pares invenimur, sed ignavia corrupti, Dei iussa vilipendimus, ac praeterimus? Porro gravius nos punitur iri, quam qui in lege peccaverunt, si in peccatis permanescimus, sanctus Paulus his verbis indicavit: *Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutem?*^{**}

Non ergo Adamum, sed semetipsum unusquisque nostrum accuset et reprehendat, in quocunque peccatum inciderit, et si vitam æternam velit consequi in Domino, poenitentiam, ut ille ostendat, flens in dolore cordis sui, et in agnitione sui ad omnipotentem Dominum clamans: Ecco vides, Domine, (quid est autem quod tu non videas?), ego opus manuum tuarum, opera mandatorum tuorum non feci: sed per stultitiam omni me scelere alligavi. Tu igitur bonus Dominus, ego autem non cognoscebam te. Nunc audivi de te, et contremui, et quid faciam nescio. Intellexi judi-

A cium tuum, et defensio non est inventa in ore meo. Nihil enim super terram feci, quod unicum verbum otiosum oris mei compensare queat. Nam si omnem justitiam fecerit homo, tanquam servus, et debitor faciet, compensationem autem peccati s.i nullam inveniet. Etenim misericordia abs te solo est, et peccatum mors est. Et quisnam per ipsum moriens, etiam per seipsum resurgat? nullus omnino. Tu solus mortuus resurrexisti, quoniam peccatum non admisi, nec inventus est dolus in ore tuo^{**}. Jam vero quis morietur in peccatis et non capietur poenitidine: at nihil ei proderit. Sic et me, Domine omnipotens, poenitet quidem malorum que patravi, non prolicit autem ad justitiam mihi poenitentia mea: est enim tantummodo peccati agnitus. Et non vides omnia, omnium inspector, Domine, qui nusquam mibi relata est salutis occasio, sed vivum me infernus deglutivit. Tu autem solus potes me reducere et sanare dolorum cordis mei, quoniam potens est manus tua ad omnia, et in fines abyssorum penetrans, et omnia pro nutu tuo operans. Non audeo dicere, Misericordia mei, sum enim indignus misericordia. At tu, Domine, nosū omnia, et, ut novit benignitas tua, fac in me, qui etiam ipsa vita indignus sum.

B Sie erit, fratres, qui coram Deo omnipotente peccavit, et timore judicij, aversionisque Dei abs, animi sensum accipit. Timor enim Domini, et notitia retributionis ejus ita carnes liquefacit et ossa conterit, ut lapis a machina suspensus in torculari uvas comprimit, vehementer inde vinum exprimit. Nam uvas qui calcant primum, postmodum eas saxo superimmissō exprimunt, et iis omnem vini humorem demunt. Hominem autem Dei timorem ingressum, ipse timor omnibus se conculeandum præbere facit. Et cum superbiam, et cogitationis carnis, vanæ glorie cupidus perfecte contriverit, atque deleverit, tunc sancta humilitas, ille lapis, qui mente percipitur, levissimus et utilissimus desuper illapsus, ubi totum humorem carnalium voluptatum affectionumque expresserit, animam ita expressam, fructus haud inanem demonstrat: sed cum eam flumine lacrymarum persuderit, aquam vivam scaturire facit, et inflictis

D a peccato vulnera sanat, eorumque soniem et ulcera ablit, et hominem illum totum nive candiorem reddit: modo ne quis dubio et anicipiti corde ad Deum accedat. Dubitatio enim cordis est, ratioinari, aut plane secum ita cogitare a miserebitur mei Deus, annou miserebitur? Illud, annou? incredulitatis est. Quod si non credis, cum tui misereri velle supra quam exspectas, quid accedis, euinque rogas? Anicipitis autem cordis est, non in mortem prorsus seipsum tradere, propter regnum cœlorum: sed de iis esse sollicitum, quæ ad carnem spectant. Qui enim laboriosam poenitentiam agit, hoc solum cavere debet, ne seipsum machina

^{**} Deut. xxi, 23; Galat. iii, 13. ^{**} 1 Joan. i, 16. ^{**} Hebr. ii, 2, 3. ^{**} 1 Petr. ii, 22.

aliqua extinguat, et sui homicida fiat: verbi gratia, aut ex alto se præcipitans, aut strangulans, aut aliud contra naturam sibi inferens. De reliquis, per quæ corpus ali ac vivere scit, ne curet: secundum illud sanctorum oraculum: *Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia (ad usum videlicet corporis necessaria) adjicientur vobis*²². Potest namque, qui vitam in certamine ducit, et ex præscripto Evangelii vivit, solo pane, et aqua ali quotidie, et vivere, et habitior esse, quam qui mensis delicioribus accumbunt. Quocirca et Paulus hujus rei gnarus dicebat, semperque dicit: *Habentes victum, et quibus tegamur his contentissimus*²³. Et rursum: *Ut in nobis ipsis responsum mortis habentes, non simul fidentes in nobis ipsis, sed in Deo, qui suscitat mortuos*²⁴.

Enī, fratres dilecti, docuimus, quomodo ad Deum accedendum, et qualis ei pœnitentia exhibenda sit. Ne igitur ab ea usque ad ultimum halitum nostrum desistamus, neque boni hujus consilii nos capiat oblivio. Si enim ad hæc, Deo adjuvante, et ad hoc opus pœnitentiae incubuerimus, ipsi sensim majora mysteria intelligemus, superna illa gratia edocti: nec solum fons lacrymarum, sed etiam omnium pravarum affectionum horror, et alienatio per hujuscemodi actiones nobis donabitur. Nam pœnitentiam et compunctionem semper exquirere, et scrutari quæ ad lugendum, flendum, dolendum valeant, eaque enixe præstare, et in nullo sibi potiores deferre, aut ulla ex parte carni obsequi, compendio quodam hominem ad perfectionem, et ad puritatem, affectuumque vacuitatem deducit, et sancti Spiritus partipem efficit. Et hæc quidem, si pœnitentiam et contritionem dilixerimus. Sin noluerimus, quæque dicta sunt, in iis sine intermissione non elaboraverimus, no quis tamen loquatur impie, et dicat id esse impossibile: nec, quod ista in medium attuli, me multum abundare otio, neque recenseat mihi, quantum auri argenteique distribuerit, ac disperserit: neve dicat, tot et tot de facultatibus meis nudos vestivi, esurientes alui, sitiientes potavi, omnia mea dilargitus sum, veni in hunc montem, intravi in hanc speluncam, ad Domini sepulcrum accessi, in montem Olivarum ascendi, et nunc in hoc monasterium me abdidi, et jam detonsus, aut etiam antea detonsus, in cella sedeo, tantum numerum preceptionum fundens, cum his salvabor, et sufficit mihi. Ne tibi fucum facias, quicunque es, frater, nec te ipsum vanis cogitationibus insipienter consolere. Hæc enim omnia bona, et valde bona sunt, sed semen tantum esse scito. Vide igitur (exempli causa) agrum renovasti, simum sparsisti, tribulos vellisti, seminasti. Non ergo ex herba terræ semen se ostendere, num crevisse comperisti? num spicas prodeentes, num albas animæ tuæ segetes, et ad messem idoneas conspexisti? vellisti spicas inde?

²² Matth. vi, 33. ²³ I Tim. vi, 8. ²⁴ II Cor. i, 9.

A fruisti manibus, ut fructum laborum tuorum absolutum aspiceres? eo autem spectato, num altius ad saturitatem, et viribus factus es robustior? Si horum certus es, pedes, et vestigia pedum tuorum adoro, et exosculos, non enim dignus sum faciem tuam osculari. Triumpha, et exulta, cum gaudio colligens, quæ cum labore et lassitudine semi-nasti. Sin autem et ipsa quæ a me dicuntur nescis, et neque an in terra tua, in agro, inquam, cordis tui, de fructibus melioribus seminatum sit, nosti, narra mihi, extremos orbis terrarum fines dum obiisti, et ultima pelagi spatia emensus es, quid profecisti? Nihil utique. Si enim in elemosynaria dederō totum mundum, non tamen de meis, sed esto, de meis, me autem nudum et inopem sivero, et ita in bonorum egestate moriturum, et ad terrible Christi tribunal sistendum, quid mihi prod̄est? Indutos et ornatos e corpore exire oportet, si modo velimus in nuptiis Regis una cum ejus amicis discubere. Quid porro est, quod et ego, et omnes amici ejus superinduere debeamus, ne tunc nudi appareamus? Christus et Deus fratres.

Quod si universum, qui sub cœlo est, orbem peragravero, nullamque regionem, aut urbem, aut ecclesiam prætermisero, in quam non adoratum introeam, ipsasque bene perlustravero, et accurate cognovero, regno autem cœlesti excedero, eequid non melius erat, me nunquam natum esse, nec in terram cecidisse, aut spiritum hunc ducere cœpisse, et oculis solem asperisse? Etiam, hoc mihi melius erat. Quid igitur faciam, ne hoc regno priver? Si functus omnibus pœnitentiae operibus, Spiritum sanctum accepero. Istud quippe est semen Christi, per quod nos pauperes, et mortales ejus cognatis ascribimur. Quod si ceciderit in terram bonam, fructum fert, unum tricesimum, et aliud sexagesimum, aliud centesimum²⁵. Atque hoc ipsum est regnum cœlorum: cætera omnia sine hoc nihil commodi habent. Nisi enim, fratres, nostri ipsorum miserearur, et per pœnitentiam animas nostras purgatas, ac luminis plenas inveniamus, nihil nos alia fecisse juvabit, ut ait Dominus, et Deus noster: *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detritum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?*²⁶ Et iterum: *Qui perdidit animam suam, sive mundo, aut iis qui in mundo sunt mortuam, et sine sensu reddiderit, propter me, inveniet eam*²⁷. Qui autem invenerit eam in aliqua carnis voluntate, perdet eam. Si igitur animas nostras non ita propter Christum perdiuerimus rursumque invenerimus, quando cum Christo vitam sempiternam vixerimus, quid reliqua omnia nobis emolumenti dabunt? Prorsus nihil proderunt, dilecti servi Christi, nec ab æternis flammis nos asserent. Quare omnia, et omnes relinquentes, nos ipsis solos, et nostra perpetuo inspiciamus, donec

²⁵ Matth. xiii, 8. ²⁶ Matth. xvi, 26. ²⁷ Matth. x, 39.

is quæ deterioris, id est, corporis sunt, viciis et edonitis, et meliori, nempe rationi, et animo subditis, et ita pacis Spiritu perfuerit, a tumultu terrestris spiritus expediamur, et in portum beatæ quietis nostræ ingrediamur.

Beatus igitur, qui, quæ diximus cum fide audii, et ad unguem ea exsequitur, et hanc veram pœnitentiae imaginem descriptionemque imitatur, quam prius praxis nostra implevit, postmodum Scriptura verbis commisit. Nam cum bona intellectum, cogitationem, sermonem superantia invenerit, miseram manum meam, quæ hoc scripsit, beatam pronuntiabit, et misericorde in, multaque miserationis Dominum prædicabit, qui per linguam sordidam, et immundam, et os impurum hæc scriptura consignavit, ad exemplum conversionis et pœnitentiae, et ad viam directam verissimamque eorum qui ex tota anima sanari concupiscunt, et regnum vitamque immortalem, ac cœlestem pro haereditate adiuturi sunt. Quamobrem rogo vos, in Christo fratres, procul a nobis omnem affectionem turbidam, et

A omnem hujus vitæ sollicitudinem amandemus. Odeamus voluptates carnis, jucunditates corporis, oblectamenta, et otium, per quæ quod deterius est, potiori prævalet, et agite, suscipiatnus ideo sineceram erga Deum, et qui secundum Deum sunt patres ac fratres nostri. Possideamus cor contritum et humiliatum animæ spiritum, et per pœnitentiam, et lacrymas cor purum ab omni macula, et labe peccati, ut etiam possimus pervenire aliquando ad comprehendiosam mensuram spiritualis aetatis, et videre ac frui bonis ineffabilibus, indeque divino lumine, quamvis non consummate, sed ex parte, et pro capitu nostro, secundum proportionem puritatis, et innocentie nostræ. Sic enim et nos uniemus Deo, et Deus unietur nobis, et consuetudine nostra utentibus erimus lumen, et sol, ad magnam eorum utilitatem in Christo Jesu Domino nostro, quem deceat omnis gloria, honor, et adoratio, cum Patre et sanctissimo, ac vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum Amen.

EPILOGUS AD LECTOREM.

Laudetur Deus, qui huic labori finem dedit. At tu, lector, qui in hunc librum incideris, mente ab omni cura hujus mundi vacuus, ut decet, te adhibe sermonibus istis, quos studio et labore suo confecit venerandus ille, et inclitus Pater Symeon, qui monasterio ad Xylocercum præfuit. Et cum eos videris esse tres et triginta, totidem annos, quos Dominus noster corpore humano vestitus, ut mortalis nobiscum in terris vixit, cogita. Et hoc mandans animo, festina, ut spirituali incremento, quod liber hic exponit ac declarat, celeriter annos illius exæques, ex sermonibus, inquam, haud obscuris, et totidem numero Patris hujus. Quos cum legeris et percepis, quemadmodum tibi vita secundum Deum instituenda sit, cognosces, et cum Christo

vivens, animæ tuæ ætatem ultra phœnicis sæcula augebis, donec vir jam perfectus, ad mensuram C venias ætatis, qua suisse Dominum constat. Ubi una cum Christo sic vixeris ex animo, et spiritualiter, unitus ei quantum lieet, etiam cum eo de terra exaltato sublatu, ad locum ubi ille manet pervenies. Trabit enim in Sancta sanctorum omnes qui volunt in ejus semitis vestigia ponere, quibus pro nobis prior ipse incessit, tanquam Mediator scilicet, et magnus noster Pontifex. Nemo enim, nisi per eum ad Patrem veniet, quemadmodum ipse affirmavit. Cujus et hoc verbum est : *Volo, Pater, quos dedisti mihi, ut mecum sint, et videant gloriam meam, quam dedisti mihi*^{*}.

* Joan. xvii, 24.

EJUSDEM SYMEONIS

PRESBYTERI

DIVINORUM AMORUM, SIVE SACRARUM COMMENTATIONUM, LIBER SINGULARIS.

CAPUT PRIMUM.

Precatio mystica, qua Spiritus sanctus invocatur.
Veni, Lumen verum. Veni, vita aeterna. Veni, absconditum mysterium. Veni, Thesaure carens

nominis. Veni, res ineffabilis. Veni, persona humana intelligentiam fugiens. Veni, perennis exultatio. Veni, Lumen nunquam occidens. Veni, omnium salvandorum vera exspectatio. Veni,